
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 26  

DATA DI EMISSIONE 17/02/2021  

COPIA 

OGGETTO : 

AGGIUDICA PROCEDURA NEGOZIATA PER “INTERVENTI DI MESSA 

IN SICUREZZA DEI VERSANTI ROCCIOSI E MITIGAZIONE DEL 

RISCHIO IDROGEOLOGICO – LOTTO 1” - CUP: J96B19000810001 – CIG 

861447272D 

 
 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO TECNICO  

 

 

 

RICHIAMATI:  

• con deliberazione C.C. n. 7 del 07.03.2020 è stato approvato il D.U.P. 2020/2022 ai sensi 

dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 

la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il paragrafo 

8; 

• con deliberazione C.C. 8 del 07.03.2020 è stato approvato il bilancio di previsione 

2020/2022, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi.; 

• con deliberazione G.C. n. 33 del 23 marzo 2020 è stato approvato il PEG 2020/2022; 

• con D.L. 34/2020, art. 106, c.3 bis, è stata differita la scadenza per l’approvazione del 

bilancio di previsione al 31.01.2021; 

• il decreto sindacale n. 17/2019 del 31.12.2019 con il quale venivano nominati i titolari di 

posizione organizzativa; 

 

TENUTO CONTO: 

• dell'art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31  dicembre  

il  termine per la deliberazione da parte degli enti locali del  bilancio  di previsione, riferito 

ad un orizzonte  temporale  almeno triennale dispone che il termine può essere differito con 

decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 

sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali,  in  presenza di motivate esigenze;  

• del D.L. 34/2020, art. 106, c.3 bis, con il quale è stata differita la scadenza per 

l’approvazione del bilancio di previsione al 31.01.2021; 

• del decreto del Ministro dell’Interno in data 13 gennaio u.s. adottato d'intesa con il Ministero 

dell'Economia e delle Finanze e con il parere favorevole della conferenza Stato-città e 



autonomie locali con il quale è stato ulteriormente differito dal 31 gennaio al 31 marzo 2021 

il termine di approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali; 

• dell'art.  163, comma 3 del TUEL, relativo all'esercizio provvisorio di bilancio; 

 

RICHIAMATI: 

• gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 

settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 

l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 

l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

• l’art. 169, comma 1, del D.lgs 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 

competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 

Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 

gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 

servizi”; 

• l’art.5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

 

DATO ATTO CHE ai sensi del comma 853 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017 n. 205 e 

dell’art. 1 comma 140 e seguenti della legge 145/2018 il Comune di Monte Isola è risultato 

beneficiario per il 2020 del contributo Ministeriale a fondo perduto per “Interventi di messa in 

sicurezza di versanti rocciosi e mitigazione del rischio idrogeologico (CUP J96B19000810001)” per 

l’intero ammontare richiesto pari a €. 1.000.000,00 complessivi di ogni onere, come da decreto di 

assegnazione del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno 

di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del M.E.F. del 30 

dicembre 2019; 

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

• la determinazione a contrarre n. 69 del 4.5.2020 con cui è stata avviata la procedura di gara 

per “L'affidamento, mediante procedura negoziata, di servizi attinenti all'architettura, 

all'ingegneria e alla geologia relativi alla redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica, progetto definitivo/esecutivo, D.L. e relativo coordinamento per la sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione per la messa in sicurezza dei versanti rocciosi e 

mitigazione del rischio idrogeologico dell’intero territorio comunale CUP: 

J96B19000810001 - CIG: 8290726B85” da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

• la determinazione n. 109 del 14.07.2020 con cui si sono approvate le risultanze di gara e si è 

aggiudicata la suddetta procedura, espletata attraverso la piattaforma di e-procurement Sintel 

del soggetto aggregatore di Regione Lombardia ARIA (id procedura 124290136), al 

costituendo R.T.P., mandataria Geol. Laura Ziliani con studio in Brescia via Olivelli n° 5; 

• la deliberazione di giunta comunale n. 85 del 05.10.2020 con la quale è stato approvato il 

progetto di fattibilità tecnica e economica "Interventi di messa in sicurezza dei versanti 

rocciosi e mitigazione del rischio idrogeologico” redatto dal R.T.P. mandataria Geol. Laura 

Ziliani, con studio in Brescia via Olivelli n° 5; 

• la deliberazione di giunta comunale n. 120 del 28.12.2020 con la quale veniva approvato il 

progetto definitivo/esecutivo per lavori denominati “Interventi di messa in sicurezza dei 

versanti rocciosi e mitigazione del rischio idrogeologico – lotto 1 CUP: J96B19000810001” 

redatto dal R.T.P. mandataria Geol. Laura Ziliani, con studio in Brescia via Olivelli n° 5, 



pervenuto al protocollo comunale in data 29.10.2020 con nota prot. 6504 e successiva 

integrazione in data 23.11.2020 con nota prot. 7088; 

• in ottemperanza a quanto previsto all’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 smi, in data 28.12.2020 

prot. 7799, è stato validato dal RUP il progetto definitivo/esecutivo; 

• la determinazione n. 14 del 26.01.2021 di conclusione positiva della Conferenza di Servizi 

Decisoria ex art. 14, comma 2, e art. 14 ter della l. 241/90 - forma semplificata, modalità 

sincrona per interventi di messa in sicurezza dei versanti rocciosi e mitigazione del rischio 

idrogeologico progetto definitivo-esecutivo (lotto 1); 

 

DATO ATTO che: 

• i

n data 31.12.2020, con prot. 7865, è stato pubblicato all’albo pretorio online del Comune di 

Monte Isola nel sito internet all’indirizzo www.comune.monteisola.bs.it e nella sezione 

“Bandi e Contratti” di Amministrazione trasparente idoneo avviso pubblico, ai sensi delle 

linee guida Anac n. 4, di attuazione del D.Lgs 50/2016 smi, per l’individuazione degli 

operatori economici da invitare alla procedura di affidamento dei lavori in parola; 

• alla data del 15.01.2021, termine della pubblicazione dell’avviso e data di scadenza prevista 

per la presentazione delle istanze, risultavano presentate n. 100 (cento) istanze, di cui 80 

(ottanta) validamente presentate ai sensi di quanto previsto al punto h) dell’avviso; 

• in data 15.01.2021, ai sensi del punto h) del suddetto avviso, si è proceduto in seduta 

pubblica, con modalità tali da garantire la segretezza dell’identità degli operatori 

all’estrazione delle 10 (dieci) ditte che sono state invitate alla procedura in parola; 

• la determinazione a contrarre n. 17 del 29.01.2021 con la quale sono stati approvati gli atti di 

gara per l'affidamento mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs 50/2016 

e s.m. e i. ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera b) del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76 

convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, con aggiudicazione sulla base del prezzo più 

basso, dei lavori denominati “interventi di messa in sicurezza dei versanti rocciosi e 

mitigazione del rischio idrogeologico – lotto 1”; 

• è stata inoltrata la lettera di invito (prot. 765 del 29.01.2021) e documentazione a corredo ai 

dieci operatori economici sorteggiati; 

• l’identificativo della procedura espletata sulla piattaforma di e-procurement Sintel del 

soggetto aggregatore ARIA è il 134625174; 

 

RILEVATO che entro il termine perentorio fissato alle ore 08:00 del 12.02.2021 sono pervenute 
n.6 offerte presentate da: 

 
 



VISTO il Report procedura generato dalla piattaforma Sintel composto di n. 76 pagine, allegato alla 

presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 l’esclusione automatica è 

esercitabile quando il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a 5 (cinque) e la stazione 

appaltante procede alla determinazione della soglia di anomalia di cui all’art.97 comma 8 del D.Lgs 

50/2016, determinata secondo le formule di cui all’articolo 97 comma 2 bis del D.Lgs. 50/2016; 

 

ACCERTATO che, è risultato aggiudicatario il concorrente KREA COSTRUZIONI SRL 

 con sede in Perugia (PG) via Roma n° 1 c.f. e p.i. 03416800542, con un ribasso offerto pari al 

29,568 % corrispondente ad un importo di € 203.714,94=, per un importo netto del contratto pari ad 

€ 485.256,05 cui si aggiungono € 21.029,00= per oneri per la sicurezza, per un importo 

complessivo contrattuale di € 506.285,05= oltre all’I.V.A; 

 

EFFETTUATA la verifica del possesso dei requisiti dichiarati mediante il sistema AVC pass e dato 

atto che è in itinere l’acquisizione della documentazione a comprova del possesso dei requisiti di 

carattere generale; 

 

ATTESO CHE il possesso dei requisiti tecnico-organizzativo ed economico-finanziari è garantito 

dalla certificazione SOA (agli atti); 

 

RITENUTO CHE: 

1) le procedure di gara, così come risultanti dal relativo report, siano corrette e condivisibili; 

2) di demandare agli organi competenti con atti successivi tutti gli adempimenti conseguenti 

la presente determinazione e prodromici alla stipula del contratto, con particolare riguardo alle 

garanzie previste dall’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e smi;  

 

RICHIAMATO l’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e smi a mente del quale “L’aggiudicazione 

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;  

 

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 

provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 7/2020 nonché 

al programma triennale delle OO.PP. di cui all’art. 21 del D.Lgs. 50 cit; 

 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 

dell’art. 42 del D.lgs 50/2016; 

 

per quanto sopra    

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante del presente dispositivo; 

 

2) DI APPROVARE il report di procedura generato dalla piattaforma Sintel allegato alla 

presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

3) DI AGGIUDICARE alla Società KREA COSTRUZIONI SRL, con sede in Perugia (PG) 

via Roma n° 1, c.f. e p.i. 03416800542, per i lavori MESSA IN SICUREZZA DEI 

VERSANTI ROCCIOSI E MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 

DELL’INTERO TERRITORIO COMUNALE, che ha offerto un ribasso percentuale del 



29,568 % corrispondente ad un importo di € 203.714,94=, per un importo netto del contratto 

pari ad € 485.256,05 cui si aggiungono € 21.029,00= per oneri per la sicurezza, per un 

importo complessivo contrattuale di € 506.285,05= oltre all’I.V.A.; 

 

4)  DI RIDETERMINARE il quadro economico come segue, ai sensi del paragrafo 5.4.10 del 

principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. 

118/2011 e smi,: 

 

QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO CON DET.26 DEL 17.02.2021 

VOCI   Euro Euro 

IMPORTO LAVORI A SEGUITO DI RIBASSO     €   485.256,05    

oneri per la sicurezza   € 21.029,00    

IMPORTO LAVORI TOTALE     €   506.285,05   

        

IVA su importo lavori+costi sicurezza 0,22  €   111.382,71    

Totale per lavori e oneri sicurezza      €  617.667,77  

        

        

PROGETTAZIONE FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA, 

PROGETTAZIONE       

DEFINITIVA-ESECUTIVA E COORDINAZIONE DELLA 

SICUREZZA IN FASE        

PROGETTUALE ED ESECUTIVA       

progetto di fattibilità tecnica ed economica, comprese indicazioni 

PdS    € 3.915,02   

progetto definitivo, comprese indicazioni PSC   € 6.713,17   

progetto esecutivo, compreso PSC   € 4.839,40   

Totale compensi progettazione    € 15.467,59   

Contributo integrativo previdenziale obbligatorio 0,04  € 618,70    

Totale Parziale    € 16.086,29    

IVA su totale parziale 0,22  €  3.538,98   €  3.000,00  

Spesa totale parcelle    € 19.625,28   € 120,00  

       €  3.120,00  

       € 686,40  

Rilievi, indagine geognostiche    €  6.073,51    

Relazioni geologiche    €  1.797,96   €  3.806,40  

Contributo integrativo previdenziale obbligatorio 0,02  € 157,43    

Totale Parziale    €  8.028,90    

IVA su totale parziale 0,22  €  1.766,36    

Spesa totale per rilievi    €  9.795,26    

        

        

DIREZIONE LAVORI E COORDINATORE DELLA SICUREZZA       

Direzione Lavori, compreso assistenza geologica e coordinamneto 

alla sicurezza   € 10.437,68  €  1.700,00  

Contributo integrativo previdenziale obbligatorio 0,04  € 417,51   €  68,00  

Totale Parziale    € 10.855,19   €  1.768,00  

IVA su totale parziale 0,22  €  2.388,14   € 388,96  

Totale per DL e coordinatore della sicurezza    € 13.243,33    

       €  2.156,96  

        

Rimborso spese (25 % su totale progettazione e DL) 0,25  €  7.415,19   €  1.376,60  

IVA su totale parziale 0,22  €  1.631,34  #RIF! 

Totale spese    €  9.046,53  #RIF! 



        

Totale progettazione, direzione lavori e coordinatore della 

sicurezza       €  51.710,40  

        

ACCANTONAMENTI       

Spese di collaudo    €  6.134,40    

Contributo integrativo previdenziale obbligatorio 0,04  € 245,38    

Totale Parziale    €  6.379,78    

IVA su totale parziale 0,22  €  1.403,55    

Totale collaudo    €  7.783,33    

        

Incentivi art.113 c. 2 al lordo degli oneri D. Lgs 50/2016 (1,6 %) 

dell'importo lavori    € 11.360,00    

Spese per acquisto beni strumentali art. 113 D.Lgs 50/2016 (0,40%) 

dell'importo lavori    €  2.840,00    

Arrotondamento per imprevisti, spese gara, spese legali, spese per        

commissioni giudicatrici, oneri di verifica del progetto definito-

esecutivo        

(art. 26, c. 5, d.lgs. 50/2016), oneri di validazione del progetto 

definito-esecutivo, imprevisti    € 25.912,12    

Totale accantonamenti      €  47.895,45  

        

        

Rilievo con drone e topografia generale     €  6.950,00    

Contributo integrativo previdenziale obbligatorio 0,04  € 278,00    

Totale Parziale    €  7.228,00    

IVA su totale parziale 0,22  €  1.590,16    

Totale rilievo topografico      €  8.818,16  

        

Supporto al RUP     € 20.000,00    

Contributo integrativo previdenziale obbligatorio 0,04  € 800,00    

Totale Parziale    € 20.800,00    

IVA su totale parziale 0,22  €  4.576,00    

Totale supporto al RUP     €  25.376,00  

       

      

Ribasso d'asta pari al 29,568%      

Ribasso d'asta   €   203.714,95    

Iva su ribasso d'asta 0,22  € 44.817,29    

Totale ribasso d'asta     €  248.532,23  

       

       

       

IMPORTO COMPLESSIVO FINALE      €   1.000.000,00  

 

5) DI PRECISARE che l’intera spesa di € 617.667,77 trova copertura all’intervento 

10.05.2.02. 1709 con dizione “Interventi di messa in sicurezza di versanti rocciosi e 

mitigazione del rischio idrogeologico del territorio comunale” del bilancio annuale 

2020/2022, intervento coperto da F.P.V.- fondo pluriennale vincolato 2021; 

6) DI DARE ATTO CHE: 

• ai sensi della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, al presente 

affidamento è stato assegnato il CIG: 861447272D; 



• ai fini dell’osservanza del disposto della legge 136 del 13.08.2010, è stata richiesta al 

terzo creditore adeguata autocertificazione indicante il conto corrente dedicato 

nonché i dati IBAN corrispondenti; 

• è in corso l’acquisizione della documentazione atta a comprovare il possesso dei 

requisiti dichiarati. L’esito positivo delle verifiche è condizione per l’efficacia della 

presente aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

 

7) DI PROVVEDERE ALLA PUBBLICAZIONE della presente determinazione sul sito 

istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni”; 

 

8) DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 

11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto 

amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre 

ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia  sezione di 

Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione 

della presente determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del 

d. lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo). 

 

 

 La Responsabile 

 F.to Tania Arch. Macetti 

 



 

Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai 

sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267 : FAVOREVOLE  

 
IMPEGNO ESERC. CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO 

442 2020 10052.02.1709 INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 

DI VERSANTI ROCCIOSI E 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO DEL TERRITORIO 

COMUNALE 

909.555,44 

 

Osservazioni : 

 

   

 

Data visto di regolarità 

Contabile – Esecutività : 17/02/2021 

 

 Il Responsabile del Servizio Risorse 

 F.to Archetti Giuliana 

 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Dal   al   

 

 Il Messo Comunale   

 F.to ____________     

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Monte Isola,   19/02/2021 Il Responsabile del Servizio 

 Tania Arch. Macetti 
 


